**S**unt enim precepta diuina eterna: sicut  
donatio inter viuos et irreuocabiliter dona-  
tur vita eterna illio q*m* inter viuos id est in  
statu gratie obseruant mandata diuina.  
Ideo dicitur Abathei viscesimo nono. Si  
vis ad vitam ingredi: serua mandata. Benie-

**S**unt dī donatio īt viuos: t nō īt mortilos qz  
ī statu culpe nō pōt qz diuisia pcepta obſuare  
**T**sūt nichilo<sup>9</sup> pcepta diuisia sicut vltimum  
testamentum. Nam p̄mū testamentū fuit iu  
deorū qui precepta obſuabant ex timore. et  
illud fuit reuocatū. Scdm testamentū fuit xp̄i  
scz tpe ḡe: i q obſuanē pcepta ex caritate et  
illud fuit in morte xp̄i confirmatū. Tñ xp̄us  
dixit in suo vltio testamēto. Hoc ē pceptum  
meū. io. xv. **D**e pceptis prie tabule. xviii. ca.

**C**irca preceptorū secūdā distin  
ctionē notanduz est p̄mo in gñali de oībus.  
Et nota fm iosephū qui fuit doctor histori  
cus: q̄ precepta diuisia fuerunt per eōo par  
tes in duas tabulas distinctas. q̄ qnqz fuerūt  
in una tabula t qnqz in alia. Sed fm orige  
nem t btm augu. t alios doctores mysticos  
et morales. prima tabula dī cōtinere tñ illa  
precepta que ordinant hominem ad deū: vel in  
vita p̄eplatiua que sunt tria scz. Non habe  
bis deos alienos. tē. Scđa aut̄ tabula conti  
net tñ illa precepta que ordinant hominem  
ad p̄imū: que sunt septē. scz. Honora p̄fem  
tuū t matrem tuā. tē. Et hec breuiſ fuerunt  
sicut iosephus narrat ad litterā. Et nota hic

Prīme tabule. fo. xlīx.

48

¶ deus habitat in celo / et est p̄xim⁹ i mūdo  
Peccator igitur q̄ nō obſuat p̄cepta prīme  
tabule q̄ ordināt ad deū: nō meret hitare in  
celo ybi de⁹ est. ⁊ q̄ nō obſuat precepta scđe  
tabule q̄ ordināt ad p̄xim⁹: nō ē dign⁹ hita-  
re in terra vel in mūdo ybi ē proxim⁹. ⁊ sic p̄  
p̄fis relinquet q̄ hitet in ifernovbi est diabo-  
lus. Iux ill⁹ Abath. xxij. Ligatis māib⁹ rpedi-  
bus prijcite eū in tenebras exteriores.

C Prīma tabula d̄r tm̄ ptinere illa precepta  
q̄ ordināt hoīem ad deū / vel ad vitā cōtem-  
platiūā. Scđa q̄ ordinat hoīez ad proximuz  
vel ad vitam actiham.

C Scđo notādū ē in speciali q̄ in p̄ma tabu-  
la sūt tria precepta homīnem ad deum ordi-  
nantia in vitam contemplatiūam.

Prīmū est: Nō habebis deos alienos.

Secūdū est: Nō assumeas nomē dei in vanū.

Tertiū est: Abemētovt diē sabbati ſcifices

C Prīmū igit̄ p̄ceptū prīme tabule ē. Nō  
habebis deos alienos / vnu solū. s. deū viuū  
et vc̄. iuxta illud deute. vij. Audi ifrl: dūs d̄s  
vester de⁹ vii⁹ ē. In hoc igit̄ p̄cepto phibeſ  
ois ydolatria ⁊ cōtra hoc faciūt nō solū infi-  
deles ⁊ pagani ⁊ heretici: vc̄ etiaz ois hō q̄  
amorē precipiū quē d̄z ponere i deo / ponit

g. j.

In quicunque bono creato. sicut ambiciosus qui sume diligit honorē. p̄ priū et avarus qui sileat diligere nūnum et gulosus qui sume diligere trem suū. Et ideo nota q̄ triple ē ydolatria sc̄z paganor̄ / auaror̄ / et gulosor̄: ydolatria paganor̄ est mala q̄ colunt aurum et argentū iuxta illud psal. Simulacra gentium argētum et aurum. ydolatria auarorum est peior. q̄a quasi deū adorāt nūnum. Nam auaricia ē ydolox fuitus. f<sup>m</sup> apo. ad ephe. v. ydolatria gulosor̄ est pessima. q̄ colunt deū vi- lissimū sc̄z ventrē suum: qui ē latrina et immū dicia. quoꝝ deꝝ venter ē: et gloria in p̄fusiōe ipfor̄. vt dicit apo. phil. iiij. Pagani p̄parant deū auro precioso / auari nummo rubigino- so: gulosi ventri ignominioso.

**C**Scdm p̄ceptū est. Nō assumes nomē dei in vanū. In quo prohibetur periurū et blasphemia et omne peccatū vel inordinatio lingue: maxime cōtra deū. Et nota tria hic spe- cialit̄ de periurio vel blasphemia. Primo q̄ periurus vel blasphemus pessime destruit a nimam suam vel causam. Provocat enīz cō tra se tres p̄sonas quāz fauorvalde ē necessa rius iniudicio ad sententiā obtinēdā. scilicet. Judicem. Testes. et Aduocatos. **C**Qui

Primum tabule.

fo.l.

ei false iurat p deū: h̄z p se iudicē. s. deū q est  
iust⁹ vt d̄r i psal. Qui iurat false p sc̄tōs: h̄z p  
se aduocatos. s. sc̄tōs q sūt aduocati n̄ri. t spe  
cialiter q iurat p virginē matrē dei. nā de illa  
cātat ecclia. Eya ergo aduocata n̄fa. t̄c. Sū  
mum aduocatum p uocat contra se qui false  
iurat per christum vel per corpus suuꝝ. vel  
altare sacrū. qz ipse est precipuus aduoca-  
tus noster. Juxta illud. i. io. ii. Aduocatū ha-  
bemus apud patrem iesum. t̄c.

**C**Qui vero false iurat per sc̄tā dei euāgeliā  
vel fidem vel cōscientiā suā: h̄z contra se te-  
stes. Nā sc̄tā dei euāgeliā sūt testimoniavitatis  
t fides t cōscia n̄fa sunt testes nostri iuxta il-  
lud. i. coꝝ. i. H̄lia n̄fa hec est. t̄c. Quō ergo  
blasphem⁹ vel periurus faciet: qui veritatē/  
iudicem aduocatum t testes cōtra se habet:  
Per quā viā incedet in extremo t iusto iudi-  
cio dei: vbi vix iust⁹ saluabit: qz qū credit p  
sesentiaz h̄fe h̄z p se: De talib⁹ p̄q̄rit dñs  
p ysa. lii. Tugit tota die uomē meū blasphe-  
mat Nō inireris ḡ si piurus t blasphem⁹ dā-  
net: q nomē dei gl̄iolū assūmūt i yanūxginē  
gloriosā: fidē suā t p̄sciaꝝ suā: sancta euange-  
lia et christum et omnes sc̄tōs t om̄ne bonuꝝ  
assūmūt in yanū: t oia vt videſ h̄t p nichilo.  
ḡ ii.

**N**on erit in eis misericordia si a deo et origine et sanctis omnibus in iudicio illo trepidatio procul repellantur. **T**ertiū preceptū est: Adhuc mēto ut diē sabbati sacrificies. Et nota quod transgressores huius precepti videtur specialiter memoria amississe. **E**t istis solum dicitur adhuc mēto et cetera.

**P**rimo igit̄ tales evidenter memoria amississe quod non remittuntur eorum quod videtur in natura nec eorum quod legunt vel audiunt in scriptura. **V**idem enim in natura quod omnia quiete appetunt post laborem. Herbe uāq; et plāte segetes et arbores fructificant: et suo modo laborant scilicet in verantur in noestate. quiescunt in hibernatione et quodam modo somniāt. Legimus autem in scriptura quod deus fecit celum et terram et omnia quae in eis sunt in diebus tamen in die septima requieuit. Apostoli et martyres et alii sancti laboraverunt in hoc mundo: et tamen nunc requiescant in celo. solus vero diabolus nunquam quiescit nec illi qui sunt in inferno. Transgressores ergo huius precepti: sunt illi qui laborant per totā septimanā nec quiescunt nec cessant in diebus dominicis nec in alijs festis. **M**ō enim sunt ut per similes deo: qui requieuerunt septima die nec creaturis quod requiescunt in hibernatione: nec scilicet quod requiescunt in celo. sed sunt situs diaboli et dannatis quod nunquam requiescunt sed semper la-

# De pceptis.ij.tabule. fol.

borabūt in iferno. Nam de dānato dī in psal.  
 Laborabit in eternum: et viuet adhuc in fine  
**C**redo tales vidētur in memoriā amississe/ qz  
 intentio fuit dei vt in die festo vacare in dī-  
 uino cultu: tales autē faciunt totū p̄trarium.  
 Nam diebus festiuis vadūt ad mercata/ et  
 nundinas/ et similia; et dimittūt finōes et mis-  
 sas, et fugiunt a deo/ et vacat mūdo, et qd pe-  
 ius est: pctō. Tales enī sū file s cancro qui se  
 per vadit et sp̄it ex trāsuerso retrogradiēdo  
**C**ertio tales vident̄ pdidisse memoriam: qz  
 dñs mādat sc̄ificari sabbati. et illi polluūt sab-  
 batū et qd peius est q̄si sc̄ificant sp̄etimanaq  
 Vacat enī in septimana opib⁹ licitis: et i sab-  
 bato/ vel die festo ebrietatib⁹ et immū dicijs:  
 sordib⁹ et pctis. per totā septimānā dāt cor-  
 pus victui misero: et in die festo dāt aiām dia-  
 bolo. De his cōqr̄it dñs Ezechiel. xxiiij. San-  
 ctuaria mea sp̄euistis: et sabbata meā pol-  
 luistis. **D**e pceptis sc̄de tabule. xix. cap

## De preceptis secūdē tabule est

notandum q̄ septem sunt in yniuerso,  
 Primum est: Honora patrē tuū et matrē tuā  
 Secūdū est. Non occides.

Tertium est. Non mechaberis.  
Quartum Non furtum facies:  
Quintum Non falsum testimonii dices  
Sextum. Non cupisces re p̄imi tui.  
Septimum Non desiderab uxore p̄imi  
Et de istis septē p̄mū ē affirmatiū:z (tui.  
alia sūt negatiua. Precepta aut̄ affirmatiua  
ligant semper:z non ad semp̄ z pro loco et tē  
pore. negatiua vero ligant sp z pro semper.  
C p̄imū ergo preceptū sc̄be tabule est. Ho  
nora p̄fem tuū z matrē tuā z ē affirmatiū:z  
Et nota q̄ triplex ē ratio q̄re honorandi sūt  
p̄etes. q̄ nos genuerūt: nutrierūt z iſtruxerūt  
Quia p̄ ip̄os sumus ḡeiti: debemus eis cor-  
pale obsequū. Q̄z p̄ ip̄os nutriti: debe⁹ t̄pale  
nutrimētū vel subsidiū. Q̄z per ip̄os sumus  
instructi: debemus eis imitationis exēplum.  
C p̄ima ergo rō honorādi parētes ē : quia  
ip̄i nos genuerunt. Unde dī ecclasiīci. vii.  
Honora p̄fem tuuin et gemit⁹ matris tue ne  
obliuiscaris/ meditando q̄z nisi p̄ illos nō fu-  
isses. z ppter hoc vt dictū est debem⁹ eis cor-  
porale obsequiū sc̄z corde debe⁹ eos diligē-  
re. cōtra illos qui eos p̄tēnunt z desiderant  
mortem eorum maxime q̄n̄ senescūt. Ligu⁹  
debem⁹ eis reverēter loq et b̄flicere. cōtra

# De pceptis.ij.tabule. fo.lij. 51

illos qui non benedicunt; sed maledicunt. Atribus debem⁹ eis obedire. &tra illos qui eorum precepta paruipendūt. Ab his debem⁹ eis servire: cōtra illos qui eos pculūt.

**C**Secunda rō honorandi parentes ē: quia ipi nos nutrierūt. & propter hoc debem⁹ eis temporale nutrimentum vel subsidium.

**C**Tertia ratio honorādi parentes est: quia ipi nos instruxerunt. Unde debem⁹ eis imitationis exemplū scz in bonū quia dicitur puer. i. Audi fili mi disciplinaz pris tui & ne dimittas legem matris tue. Unde vide salariū. Filius bonus est bñdictio patris & matris. quia in eo benedicuntur pater & mater sicut vulgo dicis de bono filio. Bñdicatur pater tuus & mater tua. Sicut illa bona mulier dixit saluatori nostro. Luce. xj. Beatus venter qui te portauit. & vbera que suxisti. Et econuerso pro salario mali filij patris & matris dicitur de malo filio. Abaledicatur pater qui te genuit & mater que te lactauit. Exemplū de linecio de quo narrat boecius in libro de disciplina scolarium. **C**Item nota q̄ triplex est pena eorū qui nō honorāt parētes suos.

**C**Pria est filior̄ suor̄ iobediētia. Mā eādez fallā dabit eis filij sui quam ipsi dederunt.

parētib⁹.iuxta illud Luce. viij. Eadē quippe  
mensura qua mēsi fueritis: remetiet vobis.  
**T**ercia pena est infamia. Nā secundū cano  
nicas ⁊ legitimas sanctiōes maligni parenti  
bus infames sunt ⁊ ex eorū malignitate  
potest testamentū ⁊ donatio revocari ⁊ pos  
sunt omni facultate hereditate priuari pater  
na. ⁊ vltra hoc tales frequenter mala morte  
moriuntur in hac vite: ⁊ interdum horribilē  
puniuntur vel perimuntur.

**T**ertia pena est brevis vita: sicut premiuz  
honorantū est vita longa. vt dī exodi. xx.  
Honora patrē tuū et matrem tuā: vt sis lon  
geus super terram. Nec est mir⁹ si tales re  
putantur indigni vita eterna: qui etiāz repu  
tant ī digni vel iudicant in hac vita miseria ⁊  
transitoria ⁊ istis vita subtrahitur: cuž alijs  
peccatorib⁹ cōcedit ad penitentiā faciendaz  
**S**ecundū preceptū scđe tabule est. Nō oc  
cides. s. iniuste. Nā istis tribus mōis v̄l actu  
mortē inferēdo; vel lingua vt mortē pcuran  
do. vel corde proximū odiendo. homicidiuz  
perpetratur. De ultimo enī de q̄ min⁹ videt  
dicit p̄ime ioh. liij. Omnis qui odit fratrem  
suum. homicida est.

Itē nota specialit⁹ q̄ tria sūt homicidaꝝ ḡsa

# Non occides.

fo. liij.

52

Sunt enim quidam qui inficiunt se ipsos per peccatis. et secundum augustinum illi infra omnes sceleratissimi homicidi sunt de his de tribus. xiiij. qui facit peccatum et non inquitatem: hostis est aie sue. Sunt alii qui spiritualiter inficiunt proximum per scandalorum et malorum exemplum. quod figuratur in morte primogenitorum egypti. exodus. xij. Tunc enim moriuntur primogeniti in egypto qui maiores prestat minoribus materialiter peccati vel ruine: suo malo exemplo. Sunt etiam alii qui procurant aborsum. scilicet quoniam bonum propositum in se extinguunt quod eis misericorditer inspiratur ex quo per gloriam impregnantur. sicut in persona ipsorum dominus Iesus christus. xxvij. A facie tua domine precepimus et peperimus spiritum salutis. mali vero recipimus: sed non parturunt quod suffocant perceptum. De his dominus Iesus christus. xxv. Tenerunt filii vestrum ad portas: et non erunt nisi parienti. Certe nota quod triplex est homicidium pena. scilicet exiliu patibulo et irregularitatis impedimentum homicide enim exulantur: quoniam autem potest capi suspensus. sic qui occidunt se vel alios per peccatum: exules sunt a gloria et patria. Homicide autem suspensus: quoniam potest tagi in patibulo iudicis. sic spiritualiter homicidium suspenditur in patibulo inferni quoniam moritur. Homicide etiam non possunt ad sacros ordines promoueri: sic aie homicidarum non promouebuntur ad ordines angelorum. sed erunt